
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

n. 538 
del 07/12/2020 

Acquisto buoni spesa per solidarietà alimentare - Impegno di spesa. 

 
 
L’anno duemilaventi, il giorno sette, del mese di dicembre, nel proprio ufficio. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Premesso che: 
- con provvedimento sindacale n. 12 in data 2 ottobre 2020 la sottoscritta è stata nominata responsabile 

dei servizi dell’Area Amministrativa, Servizi Generali, Culturali, Educativi, Commercio in sede fissa; 
- con deliberazione consiliare n. 37 in data 23.12.2019 è stato approvato il bilancio di previsione finanzia-

rio per il triennio 2020/2022; 
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 2 in data 07.01.2020 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione (P.E.G.) per il triennio 2020/2022 

 
Stante la Dichiarazione dello stato di emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgen-
za di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili – COVID-19 (20A00737, GU Serie Generale n.26 del 01-
02-2020; 
 
Vista l’Ordinanza del Capo del Dipartimento di Protezione Civile n° 658 del 29.03.2020, recante “Ulteriori 
interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso 
all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”, pubblicata in G.U., Serie Generale, n°84 
del 29.03.2020 ed in particolare l’art. 2, ad oggetto “Riparto risorse per solidarietà alimentare”, comma 4, 
che testualmente statuisce: 
4. Sulla base di quanto assegnato ai sensi del presente articolo, nonché delle donazioni di cui all’articolo 66 

del decreto legge 17 marzo 2020, n. 18, ciascun comune è autorizzato all’acquisizione, in deroga al de-
creto legislativo 18 aprile 2016, n.50: 
a) di buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari presso gli esercizi commerciali contenuti 

nell’elenco pubblicato da ciascun comune nel proprio sito istituzionale; 
b) di generi alimentari o prodotti di prima necessità. 

5. Comuni, per l’acquisto e per la distribuzione dei beni di cui al comma 4, possono avvalersi degli enti del 
Terzo Settore. Nell’individuazione dei fabbisogni alimentari e nella distribuzione dei beni, i Comuni in 
particolare possono coordinarsi con gli enti attivi nella distribuzione alimentare a valere sulle risorse del 
Programma operativo del Fondo di aiuti europei agli indigenti (FEAD). Il Ministero del lavoro e delle poli-
tiche sociali rende disponibile l’elenco delle organizzazioni partner del citato Programma operativo. Per 

COMUNE DI PEROSA ARGENTINA 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

Segreteria ed Attività Amministrative Generali 



Documento1 

le attività connesse alla distribuzione alimentare non sono disposte restrizioni agli spostamenti del per-
sonale degli enti del Terzo settore e dei volontari coinvolti. 

6. L’Ufficio dei servizi sociali di ciascun Comune individua la platea dei beneficiari ed il relativo contributo 
tra i nuclei familiari più esposti agli effetti economici derivanti dall’emergenza epidemiologica da virus 
Covid-19 e tra quelli in stato di bisogno, per soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali con priorità 
per quelli non già assegnatari di sostegno pubblico. 

 
Visto l’art. 2 del decreto legge 23 novembre 2020, n. 154 recante “Misure finanziarie urgenti connesse 
all’emergenza epidemiologica da COVID-19” che interviene per consentire ai Comuni l’adozione di misure 
urgenti di solidarietà alimentare istituendo nello stato di previsione del Ministero un ulteriore fondo di 400 
milioni di euro; 
 
Preso atto che al Comune di Perosa Argentina è stato attribuito l’importo complessivo di euro 18.073,66; 
 
Dato atto che la suddetta norma per la ripartizione dello stesso rimanda agli allegati 1 e 2 dell’ordinanza n. 
658 del 29 marzo 2020; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 123 in data 1° dicembre 2020 avente per oggetto: “Avviso 
pubblico per l’assegnazione di buoni spesa, a sostegno delle famiglie in difficoltà economica, per l’acquisto 
di beni alimentari presso le locali attività commerciali. Indirizzi in merito”; 
 
Premesso che è intendimento dell’Amministrazione Comunale consegnare alle famiglie che ne hanno biso-
gno i buoni spesa da consegnare agli esercizi aderenti all’iniziativa per la cui stampa è stato richiesto appo-
sito preventivo di spesa; 
 
Visto il preventivo di spesa presentato dal Centro Stampa Val Chisone con sede in Perosa Argentina, assun-
to al protocollo comunale in data 3 dicembre 2020 al n. 11054; 
 
Considerato che per il fornitore in questione è stato acquisito il Durc INAIL_24270340 del 19.10.2020 con 
scadenza 16.02.2021 che risulta regolare; 
 
Ritenuto pertanto provvedere ad adottare gli atti di competenza al fine di impegnare la relativa somma; 
 
Visti: 
- lo statuto comunale; 
- il regolamento comunale di contabilità; 
- il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 
 
Dato atto che con la sottoscrizione del presente atto il Responsabile attesta la regolarità tecnica e la cor-
rettezza dell’azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità contabile e la copertura fi-
nanziaria, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 
 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni indicate in premessa narrativa e qui richiamate a farne parte integrante e sostanziale: 
 
- di impegnare la somma complessiva di € 200,00 (di cui Iva 22% € 36,06) sul bilancio 2020-2021-2022, 

annualità 2020 in quanto si attesta il sorgere dell’obbligazione giuridica perfezionata in capo a Centro 
Stampa Val Chisone – Partita IVA 06163800011; 

 
- di imputare la suddetta spesa alla Missione 1, Programma 02, Titolo 1, Macro 103, cap. 160 in base al 



Documento1 

sorgere dell’obbligo di pagare sull’esercizio 2020; 
 

- di dare atto che è stato acquisito il seguente codice CIG: ZDE2FA207C; 
 
- di dare atto che ai sensi dell'art. 147 bis e 183 il presente provvedimento diventa esecutivo con l'appo-

sizione del visto di copertura finanziaria della spesa; 
 
- di attestare inoltre sotto forma di “Visto di compatibilità monetaria” il rispetto di quanto disposto 

dall’art. 9, comma 1, del D.L. n. 78 del 1 luglio 2009 convertito nella Legge n. 102/2009 che testualmen-
te recita “il funzionario che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l'obbligo di ac-
certare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; la violazione dell'obbligo di accertamento di 
cui al presente numero comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa”; 

 
- di dare atto che la presente determinazione viene pubblicata all'albo pretorio on line e nell'apposita se-

zione dell'Amministrazione Trasparente sul sito istituzionale. 
 
La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 
pubblicata all’albo pretorio comunale per quindici giorni consecutivi e verrà inserita nella raccolta di cui 
all’art. 183, comma 9, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
A norma dell’art. 4 e seguenti della legge 7 agosto 1990, n. 241, si rende noto che responsabile del proce-
dimento è il/la Sig./ra TROMBOTTO Silvia e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo tele-
fono (0121) - 81218/82000. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
TROMBOTTO Silvia* 

 

 
 
 
 
 
 
 
(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. 
 


